
 

  1/3 

DELIBERAZIONE N. 67/11 DEL 16.12.2016 

————— 

Oggetto: Disegno di legge concernente “Approvazione del Rendiconto generale della Regione 
Sardegna per l’esercizio finanziario 2015 e del Rendiconto Consolidato della 
Regione Sardegna per l’esercizio finanziario 2015”. 

L’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio riferisce che il 

Rendiconto generale della Regione per l’esercizio finanziario 2015 è stato trasmesso alla Corte dei 

Conti della Regione Sardegna ai fini della verifica e del giudizio di parifica. 

La Sezione di Controllo della Corte dei Conti a seguito della verifica del Rendiconto generale e 

degli allegati previsti dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi”, con deliberazione della sezione n. 134/2016/PARI, ha approvato la Relazione di 

verifica del Rendiconto generale della Regione per l’esercizio finanziario 2015. 

La Corte dei Conti in Sezioni Riunite per la Sardegna, si è pronunciata nel giudizio di parificazione, 

tenutosi nell’udienza del 16 dicembre 2016 e ne ha dichiarato la regolarità. 

Inoltre, ai sensi dell’articolo 11, comma 8 del citato decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, è 

stato redatto il Rendiconto Consolidato della Regione Sardegna per l’esercizio finanziario 2015 

costituito dal Rendiconto della gestione della Regione e dal Rendiconto della gestione del 

Consiglio Regionale. La deliberazione della Giunta regionale n. 14/28 del 23 marzo 2016 ha infatti 

dato atto che l’unico organismo inquadrabile come organismo strumentale ai sensi dell’articolo 1, 

comma 2, lettera b) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 è il Consiglio regionale. 

Il Rendiconto Consolidato della Regione Sardegna per l’esercizio finanziario 2015, ai sensi del 

comma 9 dell’articolo 11, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, è costituito dal conto del 

bilancio, dai relativi riepiloghi, dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica 

degli equilibri e dai prospetti previsti dal comma 4, lettere da a) a g) dell’articolo 11, del medesimo 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Pertanto, l’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio propone 

all’approvazione della Giunta regionale l’allegato disegno di legge regionale di approvazione del 



 
 DELIBERAZIONE N. 67/11 

 DEL 16.12.2016 

 

  2/3 

Rendiconto generale della Regione per l’esercizio finanziario 2015 e del Rendiconto Consolidato 

della Regione Sardegna per l’esercizio finanziario 2015 che comprende i risultati della gestione dei 

Bilanci della Regione e del Consiglio regionale, da presentare all’esame e all’approvazione del 

Consiglio regionale. 

La Giunta regionale, udita la proposta dell’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e 

Assetto del Territorio 

DELIBERA 

di approvare l’allegato disegno di legge regionale concernente “Approvazione del Rendiconto 

generale della Regione Sardegna per l’esercizio finanziario 2015 e del Rendiconto Consolidato 

della Regione Sardegna per l’esercizio finanziario 2015” così composto: 

1. Conto del bilancio secondo gli schemi dettati dalla L.R. 2 agosto 2006, n. 11; 

2. Conto del patrimonio secondo gli schemi dettati L.R. 2 agosto 2006, n. 11; 

3. Conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria redatto secondo gli schemi di cui 

all'allegato n. 10 del D.Lgs. n. 118/2011, ai fini conoscitivi; 

4. Riepiloghi del Conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria, ai sensi del D.Lgs n. 

118/2011, ai fini conoscitivi; 

5. Quadro generale riassuntivo ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ai fini conoscitivi; 

6. Verifica degli equilibri ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ai fini conoscitivi; 

7. Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

8. Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

9. Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

10. Prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

11. Prospetto degli impegni per titoli, missioni, programmi e macroaggregati; 

12. Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

13. Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 



 
 DELIBERAZIONE N. 67/11 

 DEL 16.12.2016 

 

  3/3 

14. Prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi della politica regionale 

unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di programmazione 2014 -2020; 

15. Prospetto dei dati SIOPE; 

16. Elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

17. Elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio; 

18. Relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 

19. Rendiconto finanziario consolidato. 

 

Il Direttore Generale  Il Vicepresidente 

Alessandro De Martini  Raffaele Paci 

 


